

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA

Miesięcznie we Lwowie 4 zł 50 gr. dostawą do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 4 zł 80 gr., zagranicą miesięcznie 6 zł 50 gr.

Dla urzędników państwowych i nauczycieli miesięcznie 3 zł.

Praków
Biblioteka Jagiellońska

26

PRACOWNIK LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 18

Telefon redakcji 19,

w nocy 29-19.

Tel. adm. 32-19.

Adres dla telegramów: Kurjer

Lwowski, Lwów.

Rękopisów nie zwraca się.

Redaktor naczelny

przyjmuje: od

1-2 w południe.

Gdzie są karzący sędziowie?

Lwów, 4 marca.

Ostatnie miesiące poprzedniego rządu, pozostawiły w naszej pamięci niezatarte, ponure wspomnienie nieopisanego chaosu gospodarczego.

Nieudolna administracja i rozpanoszone zastraszające protekcjonizm, do tego stopnia rozluźniły rąbki oszustów, łapowników, że z najbezpieczniejszym tupetem kradli cudzy dorobek bez najmniejszego lęku i obawy przed odpowiedzialnością.

Zły duch ludzkiej nikczemności bezkarnie grasował po wszystkich dziedzinach życia państwowego, z bezwzględnością wampira rozdrapywał wszystkie korzyści, oszczędności i wysiłkiem przez społeczeństwo zdobyte.

I wówczas zareagował zdrowy instynkt narodu, powstał donośny alarm, sygnalizujący największe niebezpieczeństwo. Ocknęły się jednostki uczciwe, a za nimi i prasa stała jednolitym frontem przeciwko zmobilizowanym jacejkom złodziejskim, demaskując gniazda zastraszających nadużyć, powiązanych w łańcuch zbrodniczego systemu.

I wypłynęły na światło dzienne najohydniejsze przestępstwa, wyciągnięto jaskrawe, szkodliwe dla państwa szacherki, wytropiono wyraźne ślady grubych sprzeniewierzeń w różnych gospodarczych instytucjach, zanotowano najwstrętniejsze defraudacje gdzieś tam w prokuraturze, dochrwyciono na gorącym uczynku najbardziej spekulacji kilku dyrektorów banków, słowem, wszedź i wszędy Polski zaroilo się formalnie od robactwa, pasożytującego z kradzieży.

W opinii publicznej powstała panika i konsternacja.

Zdawało się, że nie pozostaje nic innego, tylko puścić w ruch aparat sprawiedliwości, w więzieniach zamknąć wyrzutek i pokonfiskować im zrabowane majątki.

Tymczasem dzieje się zgoła inaczej. Ucisnęto nagłe wszystko, a nawes ci, których chwilowo unieszkodliwiono pod kluczem, dzięki wpływom oraz interwencjom bujają na wolnej stopie, zacierając skrzętnie ślady przewrotnej działalności.

Dotychczas nie było wypadku, aby kogoś osadzono i ostro ukarano.

Można przestępcy drwić sobie z przewlekłego śledztwa, a wysocy protektorzy na wpływowych stanowiskach kretemi drogami gotują im rehabilitację. Czyż to nie jest parodia sprawiedliwości! — nągrawanie się ze zdrowego rozsądku?

Czyż w takich warunkach granica dobra i zła nie staje się tylko fikcyjnym pojęciem z paragrafów ko-

Skład sukna S. TABAK

Lwów, Kazimierzowska 10. Dom Towarowy (Mał. Zakład Odzieży).

Hurtownie

Detalicznie

poleca pierwszorzędne

wiosenne męskie i letnie damskie

MATERJALY

najprzedniejszych gatunków

Ceny konkurencyjne. Specjalne fabryk. bielskie. Telefon 25-36. 1311

Gra o spokój w Europie.

Kto będzie głosować w Genewie za Polską. Prezes Rady L. N. wyjechał do Berlina.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 marca.

We wszystkich kołach politycznych francuskich uważane jest wejście Polski do Rady Ligi Narodów, jako równające się zagadnieniu bytu lub niebytu Ligi Narodów, oraz za zagrożenie pokoju europejskiego.

W sferach politycznych obliczają głosy przyjazne Polsce, która może całkowicie liczyć na Francję,

Anglię, Włochy oraz południowe kraje amerykańskie, następnie Hiszpanię i Czechosłowację. Stanowisko Belgii jest niezdecydowane. Opor Szwecji jest możliwy do złapania.

Jak donoszą, prezes Rady Ligi Narodów, p. Scialoja wyjechał dziś incognito do Berlina.

W Anglii nastąpiło uspokojenie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 marca.

Znamiennym szczegółem przemówienia Chamberlaina, wygłoszonego onegdaj, jest ustęp, w którym Chamberlain oświadczył: „Jestem zdania, że Polsce należy się miejsce w Radzie Ligi Narodów“. Uderzające jest, że Chamberlain nie wspomniał przytem o pretensjach, wysuwanych przez Hiszpanję.

W angielskich kołach politycznych nastąpiło znaczne uspokojenie. Prasa wstrzymuje się od wypowiedziania opinii przeciw powiększeniu składu Rady Ligi Narodów z obawy przed grożącym przesileniem gabinetowem. Foreign Office wraca do projektu udzielenia miejsca pewnym państwom w Radzie Ligi Narodów, na razie i ewentualnie w charakterze członków niestałych.

Wybitny publicysta angielski, p. Steed, omawia na szpaltach „Baltische Presse“ przyszły skład Rady Ligi Narodów, ze specjalnym uwzględnieniem życzeń Polski. P. Steed stwierdza, że burza, wywo-

łana w tej sprawie wśród opinii publicznej Anglii, już się uspokoiła, pozostawiając po sobie powszechne wrażenie, że cała ta kwestja była bardzo niezręcznie i fałszywie traktowana. Praktycznie mogłoby się wykazać w przyszłości korzystnym, gdyby przedstawiciel Polski zasiadał w Radzie Ligi Narodów, albowiem w przeciągu 10 najbliższych lat Polska będzie ośrodkiem najbardziej skomplikowanych problemów. Leżałoby wreszcie w interesie Niemiec — pisze Steed — i w interesie Polski oraz Ligi Narodów, aby delegaci Niemiec i Polski przyzwyczajali się wspólnie pracować.

Artykuł swój kończy Steed następującymi słowami: Dziś, gdy burza, która wybuchła na tle rozszerzenia Rady Ligi Narodów, znówu się uspokoiła, można się spodziewać, że Chamberlain przed wyjazdem do Genewy będzie mógł oświadczyć, że Anglia powzięła ostateczną decyzję, zgodną z jego słowami.

deksu karnego, a w praktyce przesuwa się w nieuchwytną dal, zamglona sprytem i adwokackimi sztuczkami?

Czyż można się będzie dziwić, jeśli jutro przy takim zlekceważeniu poczucia odpowiedzialności wybuchną nowe skandale złodziejskie?

Czyż społeczeństwo i państwo ma wiecznie płacić haracz potwornej hydrze grabieży?

Tak być dalej nie może!

Jeśli złoczyńcy nadal bezkarnie

będą szydzić z naszej bezsilności, społeczeństwo całą winą i odpowiedzialnością obciąży tych, którzy z woli jego otrzymali mandat czuwania nad mieniem państwa i obywateli.

Zbrodni nie wolno tolerować lub tuszować, choćby się legła w pałacach największych potentatów finansowych i w biurach najwyższych dygnitarzy.

Odnaczenie p. Panafieu orderem Orła Polskiego.

(Telefonem od naszego korespond.) Warszawa, 3 marca.

Prezes Rady min. p. Skrzyński udał się dziś w towarzystwie szefa protokołu dyplomatycznego, pana Przeździeckiego, do mieszkania ambasadora Francji, p. Panafieu, gdzie wręczył mu odznaki orderu Orła Polskiego, jaki został nadany p. Panafieu w uznaniu wybitnych zasług, położonych dla Polski. Order Orła Polskiego otrzymało dotąd 10 wybitnych Francuzów.

ZJAZD BISKUPÓW.

(Telefonem od naszego koresp.) Warszawa, 3 marca.

W dniu dzisiejszym rozpoczęły się obrady episkopatu polskiego przy udziale 25 biskupów. Obrady potrwać 2 dni.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 3 b. m.: w Warszawie 7.78 zł. żądają; w Krakowie 7.78 zł.; we Lwowie 7.76 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 7.60. Sprzedaż: 7.62. Kupno: 7.58.

N. Jork. Transakcje: 7.63. Sprzedaż: 7.65. Kupno: 7.61. — Tendencja słabsza.

Zurych urzędowy: Warszawa 67.00. N. Jork 5.195. Londyn 25.245. Paryż 19.4375. Wiedeń 73.20. Praga 15.386. Włochy 20.845. Belgia 23.5875. Budapeszt 72.80. Sofja 3.75. Holandia 207.85. Oslo 111.75. Kopenhaga 134.80. Sztokholm 139.30. Hiszpania 73.15. Bukareszt 2.255. Berlin 123.70. Belgrad 9.155.

Pogielda nowojorska: Warszawa 13.00. Londyn 4.85 i siedm ósmych. Paryż 3.69. Wiedeń 14.06. Praga 2.9625. Włochy 4.01 i trzy ósme. Belgia 4.5425. Budapeszt 14.06. Szwajcaria 19.25. Sofja 0.73. Holandia 40.02. Oslo 21.50. Kopenhaga 25.95. Sztokholm 26.82. Hiszpania 14.09. Bukareszt 0.435. Berlin 23.81. Belgrad 1.765.

Z GIELDY WARSZAWSKIEJ.

(Telefonem od naszego koresp.) Warszawa, 3 marca.

W obrotach międzybankowych płacono dziś za dolary 7,62 — 7,64. Bank Polski płacił 7,60.

NOWY WICEWOJEWODA ŁÓDZKI.

(Telefonem od naszego korespond.)
Warszawa, 3 marca.

P. Jan Ossoliński, naczelnik oddziału ochrony granic w ministerstwie spraw wewn., otrzymał nominację na wicewojewodę łódzkiego. P. Ossoliński wyjeżdża w najbliższych dniach celem objęcia stanowiska. P. Ossoliński pochodzi ze Lwowa.

— 00 —

TRANSLOKACJA ARMJI CZERWONEJ.

Warszawa, (Tel. wł.).

Z Moskwy donoszą, że na konferencji biura politycznego partii komunistycznej w sprawie nastroju armji czerwonej uznano, że nastroje oddziałów, rozlokowanych w Petersburgu i Moskwie pozostawiają **wiele do życzenia**. Z tego powodu podług doniesienia agencji „Russpress“, należy się spodziewać przesłania niektórych oddziałów armji czerwonej z południa na północ i odwrotnie.

— 00 —

Kino
PALACE

Lwów
Legjonów 3.



Willy Fritsch i Xenia Desni

Od 1. marca 1926.

CZAR WALCA

czyli

„NIX KSIĄŻĘCY MAŁŻONEK“

Oryginalne zdjęcia w Burgu i apartamentach cesarskich. Prawdziwy „Grinzing“ wiedeński.

Zwiększona orkiestra symfoniczna z specjalną ilustracją muzyczną.

Bilety wolne i ulgowe przez 7 dni nieważne!

Pierwsza partja monarchistyczna w Sejmie.

Lwów, 4 marca.

(K.) Kiedyśmy z okazji ostatniego zjazdu monarchistycznego i wystąpienia posła Cwiakowskiego zwrócili uwagę, że z **rozwojem myśli monarchistycznej w Polsce należy się poważnie liczyć**, wówczas napadło na nas kilka pism prowincjonalnych, zarzucając nam „ukryte“ sympatie do tego kierunku.

Ze przewidywania nasze, były słuszne, świadczą o tem najnowsze rezolucje partji chrześ.-narodowej, która zupełnie jasno stanęła na stanowisku monarchistycznym i wystąpieniem swoim, ogłosiła się **oficjalnie monarchistyczną partją w Sejmie**.

Rezolucja odnośna brzmi:

„Dla utrwalenia ciągłości i równowagi ustroju państwowego, zapewnienie stanowiska Głowy Państwa stałości, znaczenia i powagi. U końca drogi, ku temu zmierzającej w Państwie o takim składzie ludności jak Polska i takim położeniu geograficznym, widnieje potrzeba i istnieje możliwość, w miarę jak wzmaga się rzeczywiste warunki i ujawniające się usposobienie społeczeństwa w tym kierunku, przywrócenie, jako czynnika trwałego i niezależnego od tarć politycznych, dziedzicznej władzy Króla w nawiązaniu do wskazań Konstytucji 3-go Maja. W rozwoju poważnym, twórczym i legalnym tej myśli będzie stromiectwo czynnie współdziałało“.

Partja chrześ.-narodowa liczy 20 posłów i 9 senatorów. Zwolenników swoich ma głównie w **Poznańskim i na Pomorzu**. Do partji tej należą przeważnie **ziemianie** nie licząc **duchowieństwa**, które już sam tytuł ciągnie w tę stronę.

Zen owa monarchistyczna partja na razie nie jest siłą groźną, nad tem chyba rozwodzić się nie trzeba. Jasnem jest także, że ziemianie stają się monarchistami nie z miłości dla ojczyzny, lecz **dla ocalenia majątku przed reformą**.

Ale nie o to tu chodzi. Chodzi o **fakt, że monarchistyczna idea zdołała opanować całą partje i że jawie jej wystąpienie jest policzkiem, wyzwaniem pod adresem republikańskiego ustroju i konstytucji**.

Nasze niezależne stanowisko w opinii, pozwala nam stwierdzić, że przyczyna tych objawów antidemo-

kratycznych jest nie fantazja lecz ogólny **parlamentaryzm i partyjny kabotynizm**, niesłychana wprost **fuzjerka w utrwalaniu ustroju republikańskiego**, chaos i korupcja w każdej dziedzinie, administracyjne niedołęstwo, przybierające niekiedy objawy typowej ignorancji i patologicznego **matolectwa**.

Tu leży źródło wszystkich monarchizmów, faszystów i komunizmów. Bagno moralne, z którego nikt nie ma odwagi się wydzwignąć, słamazarność w wykonywaniu najprymitywniejszych ulepszeń w machinie państwowej, wytwarza bakterie państwoburcze.

Nie ludźmy się, że to już koniec. **To dopiero początek**. Zagłuszanie się frazesami partyjnymi nie tu nie pomoże. Jeżeli chcemy bronić demokracji, musimy ją **najpierw wprowadzić w życie i dać obywatelowi odczuć dobrodziejstwa demokracji**. Stosunki nasze można nazwać **każdym imieniem, tylko nie demokratyzmem**. To co widzimy, jest prymitywną parodią, parodią, która dla szczęścia kilku żarłocznych klubów, poświęca szczęście 28 milionów obywateli.

WINA RIEDLA 452

WARSZAWA LICZY 15 TY- SIĘCY BEZROBOTNYCH.

Warszawa, 3. 3. (Tel. wł.). Warszawa liczy obecnie 15 tys. bezrobotnych. Dotychczas z 5-groszowego dodatku zdołano zatrudnić 4 tys. bezrobotnych. Magistrat spodziewa się zatrudnić 1.500 osób za kwoty, uzyskane z pożyczek rządowych, z których jedna wynosi 1,2 mil., a druga 1 mil. Ponieważ nie wyczerpuje to sprawy, miasto postanowiło **podnieść opłaty za wodę do wysokości 25 gr. za metr kub.**, co da 1,8 mil. zł. rocznie. Projektuje się również **podniesienie stawek do budynków, lokali reklamowych i placów budowlanych**. Sprawy te rozpatrywane będą na czwartkowym posiedzeniu Rady miejskiej.

W ostatnim tygodniu lutego na 15 tys. bezrobotnych w Warszawie prace uzyskało 403 osób, z tego 240 przy robotach miejskich, 8 robotników, posiadających kontrakty, uzyskało **pozwolenie wyjazdu do Rosji sowieckiej**.

Z prasy ruskiej.

Stary regime w Bolszewji. O wewnętrzne Locarno.

Lwów, 4 marca.

Nacjonalizacja regimeu wschodniej Rosji, o której bolszewicy urbi et orbi z emfazą głoszą, w praktyce codziennego życia politycznego musi zupełnie inaczej wyglądać, niż w ideologii, obliczonej częściowo na otumanienie mas, a przytem na agitację i kolportaż za granicą.

Dzisiejsze „Dziło“ przynosi bardzo znamienne w tej mierze wyrażenia. Pisze mianowicie, że p. Charlemagne w dwumiesięczniku „Ukraina“ przytacza bardzo interesujące szczegóły, świadczące dosadnie o tem, jak **prawowierni uczeni bolszewicy patrzą na t. zw. ukraińskie południowych połaci Rosji**.

Przytacza on opinie trzech uczonych komunistycznych: prof. zoologii Ogniewa, entomologa Reicharta i geografę prof. Berga, którzy — oceniając pewne dzieła naukowe ukraińskie — jednoznacznie wyrażili takie zdanie: **„Szkoła, że praca napisana jest w małoznanem narzeczu ukraińskim**. A dalej nazywają lite-

racki język ukraiński — **mową nową — sztucznie wymyślaną**.

„Dziło“ stwierdza ze zgorzeleniem, że tego rodzaju powiedzenia dowodzą **zacołania tej samej niechęci, którą żywi dawny carat dla narodowego ruchu ukraińskiego**, wyraża zdziwienie, jak można język ukraiński nazywać **mową sztuczną**, jakby to był jakiś volapuck.

W innym obszernym artykule **wyżwa „Dziło“ do wewnętrznego Locarno**. Cały świat ma dosyć konfliktów i Locarno dał dowód, że **pragnie kompromisowego załatwienia załargów**. Jest to także **aktualna nauka dla Ukraińców**, którzy — zdaniem „Dziła“ — **powinni także dążyć do zjednoczenia całego ruchu społecznego i politycznego na wspólnej platformie kompromisowej**.

Tego rodzaju odezwa jest wyrażeniem wskaźnikiem, że **Ukraińcy w najbliższej przyszłości zamierzają wyjść z bierności i wspólnym frontem, jednoczącym wszystkie partje pójść choćby do urny wyborczej sejmowej czy samorządowej**.

— 0X 00 —

Wznowienie akcji „Twarzą ku wsi“.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Moskwa, w marcu.

(J.) Niepowodzenie akcji rządu sowieckiego zmierzającego do wyrównania bilansu handlowego drogą wzmocnionego wywozu zboża zagranicę, oraz nagły a znaczny **wzrost zaległości podatkowych** (które — wedle ostatnich danych oficjalnych osiągnęły kwotę 83 milj. rubli zł.) znów wysunęły na czoło zagadnień wewnętrznego życia sowieckiego sprawę **pozyskania chłopów dla ustroju sowieckiego**, lub **wedle terminologii bolszewickiej — odnowienia akcji „twarzą ku wsi“**. Chłop, mimo znacznego zmniejszenia ciężarów podatkowych, **nie chce płacić wymierzonych mu minimalnych kwot, nie chce też oddawać władzy nadmiaru swych produktów rolnych**. Przeciw zaległościom podatkowym, uniemożliwiającym normalne wykonanie budżetu państwowego, władza walczy drogą represji (sądowo-karnych i in.), **lecz bezskutecznie**. Celem zwalczania niechęci chłopów do sprzedaży swego zboża na eksport rząd moskiewski

rozpoczął obecnie wielką **akcję propagandową**, usiłując udowodnić chłopom, że **właśnie wzmocniony wywóz zboża leży w interesie chłopów**, gdyż umożliwi zaopatrzenie wsi w **potrzebne wyroby przemysłowe**, których brak tak dotkliwie daje się odczuwać w ostatnim czasie.

Charakterystyczną w tym kierunku odezwę do włościanstwa ogłosił obecnie ludowy komisarjat dla handlu krajowego. Zwraca **milanowickie uwagę na dodatnią pomoc rządu niemieckiego**, który gwarantuje na udzielany przez przemysł niemiecki **kredyt dla przemysłu sowieckiego**, w kwocie 300 milionów marek zł. Kredyty te — głosi odezwa — umożliwią rozszerzenie produkcji przemysłu rosyjskiego zwłaszcza przemysłu tekstylnego dzięki czemu **można będzie w znacznej mierze zaspokoić zapotrzebowanie chłopów w wyroby fabryczne**. W obliczu tych horoskopów władza nawołuje włościanstwo do wyrzucenia zboża na rynek...

— 00 —

Samoobrona przeciw nieuczciwej konkurencji.

Lwów, 4. marca.

Z Lwowskiego Stowarzyszenia Kupców otrzymaliśmy pismo następujące: W niedzielnym numerze "Kurjer Lwowski" wspomniał, że w "Naszym Przeglądzie" pojawił się list otwarty wystosowany pod naszym adresem przez kupców-podróżujących w Warszawie.

Na ten list otwarty mamy zaszczyt zakomunikować co następuje:

Akcja podjęta przez sekcję hurtowników galanteryjnych jest tylko aktem samopomocy i samoobrony przeciw nieuczciwej i nielojalnej konkurencji a wcale nie jest skierowaną przeciw podróżującym.

Nie możemy bowiem uważać za podróżujących tych, którzy przyjeżdżają z całym taborom towarów do Lwowa, rozkładają towar ten po hotelach i towar ten na miejscu sprzedają, wywołując ogromną konkurencję.

Nielojalność tych niepowołanych dochodzi nawet do tego, że odwodzą klientów ze sklepów tutejszych

kupców, ofiarując im swój towar po tańszych cenach lub też mając od tutejszych kupców rymesy, dowiadują się w ten sposób o adresach kupców prowincjonalnych a następnie zapraszają tych kupców do Lwowa, ofiarując im towar do sprzedaży w hotelu po cenach rozmaitych, jednym po droższych a innym po tańszych co tembardziej uczynić mogą, że we Lwowie oni nie opłacają patentów ani żadnych podatków.

Taka nieuczciwa konkurencja jest nie tylko nieetyczna, ale zdolna jest zniszczyć tutejsze kupiectwo i dlatego nie można się dziwić sekcji hurtowników galanteryjnych, że przeciw tego rodzaju postępowaniu wystąpić musi z całą energią.

Natomiast żadna sekcja nie ma nic przeciw temu, by przyjeżdżali podróżujący do Lwowa tak, jak to się dzieje w całym świecie t. j. z próbkami towarów i przyjmowali od tutejszych kupców zamówienia dla swoich pełnomocodawców.

OX OX

Szpieg i defraudant Wincenty Ilinicz

stanie nareszcie przed sądem.

Warszawa, (Tel. wł.)

Dnia 27 lutego w wydziale upadłościowym sądu okręgowego w Warszawie odbyło się zebranie sprawozdawcze, na którym kuratorzy przedstawili wierzycielom zbankrutowanej spółki "Związku rolników polskich" fatalne wyniki finansowe tej instytucji.

"Związek rolników polskich" został założony w połowie 1923 r. przez grono osób, zbliżonych do ówczesnego "Wyzwolenia".

Związek rozpoczął od razu zakładanie licznych oddziałów prowincjonalnych.

W 1924 r. była wydana specjalna broszura p. t. "Co każdy rolnik wiedzieć powinien o Związku handlowym rolników polskich" i pomieszczony szereg fotografii założycieli tych oddziałów. Na wszystkich tych fotografiach widzimy W. Ilinicza na pierwszym planie.

Poza funduszami włościańskimi, Ilinicz otrzymał, dzięki fałszywym bilansom, olbrzymie kredyty gotówkowe i towarowe. Według bilansu aktywa Związku były wykazane w sumie 2.659 tys. zł., wskutek jed-

nak niesłychanej gospodarki, już w pierwszej połowie 1924 r. Związek zawiesił wypłaty.

Większość aktywów okazała się fikcyjną i opierała się na fałszywych pozycjach buchalteryjnych.

Ponieważ zobowiązania Związku przekroczyły sumę 3 milionów złotych, w połowie 1924 r. została ogłoszona upadłość a blisko dwa lata trwające obliczenie masy upadłości wykazało, że Ilinicz przywłaszczył sobie 203 tys. zł.

Na początku lipca 1925 r., policja warszawska wpadła na trop zorganizowanej akcji szpiegowskiej na rzecz Rosji, na czele której stał Ilinicz. Do bandy tej należeli też Aleksander Lemsza i M. Stokowska.

Okazało się, że Ilinicz był w Moskwie krupierem jednego z klubów a w Kijowie prowadził spelunkę pod nazwą: "Klub kozacki" oraz dom gry w Wilnie. Sprawa Ilinicza będzie rozpatrywana wkrótce w wydziale 8 karnym, sądu okręgowego w Warszawie. Do oskarżenia o szpiegostwo będzie dołączone oskarżenie o przywłaszczenie w Związku Rolników.

OX OX

Muchy nie lubią barwy niebieskiej.

Lwów, 4 marca.

W dzienniku włoskim "Zdrowie i higiena" — znajdujemy artykuł znanego rzymskiego lekarza, G. Napesa, który radzi, aby dla podjęcia konkretnej walki z muchami, kuchnie malowane były na niebiesko, a nie jak dotychczas, na biało. Niedawno dwaj przyodnicy francuscy, specjalnie studjujący życie much, doszli do przekonania, że muchy widzą najwyraźniej białe światło, co zaś do niebieskiego, to tego prawie zupełnie nie dostrzegają. Ostatnio robiono następujące doświadczenie:

W pokoju zapelnionym muchami zastąpiono białe szyby niebieskimi, uchylając tylko lekko drzwi, aby widoczny był z przyległego pokoju promień światła słonecznego.

Obserwując muchy, przekonano się, że zachowują się niespokojnie i nie wiedzą co z sobą robić.

Za chwilę jednak, spostrzegłszy

przenikający promień białego światła, rzuciły się, jak oszalałe w tę stronę i wyleciały na powietrze.

Uczeni stanowczo doradzają, aby nie tylko kuchnie, ale i pokoje, w których się pracuje, utrzymane były w niebieskim tonie.

W szpitalach rzymskich wszystkie kuchnie są już pomalowane na niebiesko, a ostatnio wydano w Argentynie przepis, zmuszający fabryki, w których wytwarzane bywają produkty spożywcze, do malowania ścian na niebiesko.

ZAMASKOWANI BANDYCI OBRA- BOWALI SKŁAD FUTER.

Paryż, 2. 3. (PAT.) Donoszą z Brooklynu, że 9 zamaskowanych bandytów wtargnęło do składu futer i po steroryzowaniu personelu zbiegło, unosząc zdobycz wartości 60 tysięcy dolarów.

—OU—

Kurjer literacki.

Ewenelement literacki. Wacław Sieroszewski postanowił dać szkic autobiograficzny swego, tak pełnego przygód egzotycznych, żywota. Cykl ten nosi tytuł "Na szlakach świata". Ukazało się już nakładem Tow. Wyd. "Rój" pierwsze opowiadanie p. t. "Ciupasem na Syberję", barwnie malujące wędrowkę skutych katorżan wzdłuż Wołgi i Obi, obyczajów ostrogów, głodówki, ucieczki, nadzieje i tęsknoty. Ten żywy głos wielkiego Pisarza, który dopiero w Polsce Niepodległej zdecydował się spisać swój pamiętnik z poźółki notatek, jest przejmującym świadectwem przeszłości niedawnej... a tak dawnej.

Książeczka ta winna być zalecana we wszystkich szkołach i oddziałach, tembardziej, że pozwala na to jej wyjątkowo niska cena 30 groszy.

"Lot Polski", miesięcznik poświęcony sprawom lotnictwa i lotnictwa powietrznej wychodzi pod redakcją J. Orzędzińskiego, już czwarty rok z rzędu. Pismo to bogato ilustrowane i prowadzone fachowo,

lecz popularnie, jest organem Ligi Obrony Powietrznej Państwa. Był swój opiera na ogłoszeniach, które przyjmuje zarówno Administracja Warszawa-Zamek, jak też poszczególne Komitety Wojewódzkie (Komitet LOPP we Lwowie mieści się w gmachu Województwa).

Nr. 5 "Kobiety w Świecie i w Domu", podaje bardzo ciekawe modele włosenne, informując Czytelniczek o najświeższych kreacjach mody. Liczne modele dziecinne uradują niejedną dobrą matkę, ucząc ją jak własnemi rękami ubrać swoje maleństwo. Roboty ręczne i rady dotyczące praktycznego prowadzenia domu, dopełniają ten interesujący numer, który zwraca uwagę ładną i barwną okładką.

"Rybak Polski". Treść numeru: Józef Ptaś: "Jak należy gospodarować na wodach sportowych" — A. H.: "Z wybrzeża morskiego" — Delegacja rybaków u Pana Marszałka sejmu — Walne Zebranie Wielkopolskiego Tow. Rybackiego w Poznaniu.

OX OX

Wiadomości z kraju.

× Wszystkie ochrony państwowe dla dzieci zamierza zamknąć Ministerstwo Oświaty. Donosi o tem "Nowy Kurjer Polski". Koszt utrzymania wszystkich 9 ochron obciąża budżet państwowy kwotą 30.000 zł. rocznie. Oszczędności ministra Grabskiego jak z tego wynika są przesadne i szkodliwe. W braku ochron państwowych młodzież wyrzucona stamtąd pójdzie chyba na bruk.

× Za malwersacje w krakowskiej hurtowni tytoniowej uwięziono tam niejakiemu Józefa Kackiego b. urzędnika pocztowego, karamago już poprzednio za sprzeniewierzenie. Poppełnił on szereg malwersacji na szkodę państwa. Szkoda wynosi kilkadziesiąt tysięcy zł.

× Jaglica w Lublinie. W Lublinie wśród dzieci szkolnych szerzy się jaglica. Magistrat m. Lublina udzie-

la pomocy lekarskiej przeszło 9000 dzieciom uczęszczającym do szkół powszechn., ochronek i osad dziecięcych. Sprawozdania lekarzy wykazują, że wśród tych dzieci ilość zachorowań na jaglicę stale wzrasta. Aby położyć kres szerzącej się zarazie, Magistrat postanowił ująć w swoje ręce akcję zapobiegania tej epidemii. W tym celu zwrócił się do Polsko - Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom, posiadającego szpitale dla chorych jagliczych.

× Cenę mąki pszennej paskarzy warszawscy przed Wielką nocą już podwyższyli. Mąki tej niestety już nie wiele w kraju zostało. Młynarze i hurtownicy warszawscy — wykorzystując tę sytuację — w ciągu tygodnia podwyższyli cenę mąki pszennej o 6 groszy na kilogramie. Czynniki rządowe niezawodnie ukróca tę lichwę!

Dobroczylna loterja artystyczna.

Lwów, 4. marca.

Celem ulżenia ciężkiej doli sierót Zakładu N.P.M. i nieuleczalnych w Zakładzie u Sw. Józefa, grono pań i panów zawiązało komitet urządująca dnia 25. kwietnia br. loterję oryginalnych obrazów naszych lwowskich najznakomitszych artystów malarzy, którzy wspaniałomyślnie ofiarowali na ten cel swoje dzieła, a mianowicie Wni: Batowski, Haraśmowicz, Olpiński, Rayzner, Rozwadowski i Stefanowicz.

Losowanie odbędzie się publicznie wobec notariusza.

Losy są bardzo tanie — gdyż po 1 zł.

Ze względu na cel i możliwość wygrania za 1 zł. pięknego i cennego obrazu (które wystawione są w składzie papieru p. Hawranka — pl. Marjacki l. 10.) społeczeństwo powinno poprzeć tę loterję rozkupując wszystkie losy, które są do nabycia w następujących księgarniach:

1) w Księgarni Akademickiej (pl. Marjacki), 2) w Książnicy-Atlasie (ul. Czarnieckiego), 3) p. Gubrynowicza (ul. Rutowskiego), 4) Księgarni Naukowej (Hotel Georga).

Komitet serdecznie dziękuje wymienionym artystom malarzom za

łaskawy dar zaś p. Hawrankowi i nazwanym księgarniom za pomoc w rozsprzedaży losów.

Ze świata.

Włoski dyrektor "Banca Valori Im Miagatti" uwięziony został 2. bm. na dworcu w Padwie, w chwili gdy wsiadał do pociągu. Oskarżony jest o to, że dopuścił się oszustwa na szkodę tegoż banku w wysokości 5 milionów lirów.

Stracenie dziennikarza. Turcki sąd wojskowy w Angorze, skazał na karę śmierci b. współpracownika "Ruskoje Slovo" w Moskwie, a ostatnio korespondenta pism greckich Ewgeniepuła, który był oskarżony o szpiegostwo na rzecz Grecji i Anglii. Wyrok wykonano w Angorze przez powieszenie.

Tam warto urządzić Targi. Oficjalny komunikat angielski wykazuje, że w ubiegłym tygodniu odbyło się na Targi do Londynu Birminghamu przeszło 1300 kupców zagranicznych, którzy zamówili towarów angielskich na 20 milionów funtów szterlingów, nie licząc zakupów za gotówkę.

—OO—

Wyjazd premiera Skrzyńskiego do Genewy

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 marca.

Prezes Rady ministrów i min. spraw zagran., p. Skrzyński, wyjechał dziś wieczorem do Genewy przez Paryż, gdzie się zatrzyma krótko celem odbycia narad z Briandem.

Premier Skrzyński odbył dziś dłuższą konferencję z min. spraw zagran., Raczkiewiczem, który — jak już donosiliśmy — obejmie w czasie nieobecności premiera przewodnictwo Rady ministrów. Następnie p. premier odbył konferencję z min. Zdziechowskim w sprawie położenia finansowego kraju.

Senat przyjął układy locarneńskie.

Warszawa, 3. 3. (PAT). Przed przystąpieniem do porządku dziennego sen. Woźnicki poruszył sprawę remuneracji, wypłaconych urzędnikom wyższych kategorii w r. 1925. O udzielenie szczegółowych danych senacka komisja skarbowo-budżetowa zwracała się już dwukrotnie do rządu, jednak dotychczas nie otrzymała odpowiedzi. — Marszałek oświadczył, że obecnie sprawy tej na porządku dziennym postawić nie może.

Dyskusję wywołała następną z kolei sprawa udzielenia kredytu rolnikom na nawozy sztuczne. Min. rolnictwa Kiernik oświadczył, że rząd podjął już w granicach możliwości szereg kroków, celem zaspokojenia postulatów rolnictwa z Bankiem Polskim, z Bankiem Państwowym Rolnym i Bankiem Gospodarstwa Krajowego na otwarcie kredytów na zaopatrzenie rolnictwa w nawozy sztuczne do wysokości 22 milionów zł. i obniżył stopę procentową dla tego kredytu do 15 procent.

Następnie, po odczytaniu interpelacji sen. Szczeponika w sprawie aresztowania obywateli narodowości niemieckiej na Górnym Śląsku, w której interpelanci domagają się przyśpieszenia śledztwa, wystąpienia przeciwko niektórym organom prasy — zabrał głos min. sprawiedliwości Piechocki, który m. i. powiedział, że w dniu 12 lutego aresztowano 13 osób pod zarzutem zdrady tajemnicy wojskowej. Jeden z aresztowanych zmarł w więzieniu wskutek samobójstwa. Śledztwo prowadzone jest ze znacznym pośpiechem i będzie ukończona za 4 tygodnie.

Obie rezolucje komisji wraz z poprawką sen. Buzka uchwalono.

Z kolei przystąpiono do ustawy o ratyfikacji traktatów locarneńskich. Po szczegółowym referacie sprawozdawcy sen. Koskowskiego, zabrał głos prezes Rady ministrów, Skrzyński. (Przemówienie jego podajemy osobno. — Przep. redakcji P. A. T.).

Całą ustawę ogromną większością głosów przyjęto wraz z rezolucją, przyjętą na wtorkowym posiedzeniu przez Sejm.

Polska powinna zająć miejsce Belgii.

London, 3. 3. (PAT). „Manchester Guardian”, rozstrzasając ponownie możliwość tworzenia bloku słowiańsko - łacińskiego, zastanawia się nad koniecznością wprowadzenia obowiązkowego systemu rotacyjnego na stałych członków Rady L. N. Podtrzymując zasadę, że tylko wielkie mocarstwa mają prawo do stałego członkostwa, autor artykułu stwierdza, że Polska powinna jak najprędzej otrzymać członkostwo na stałe, gdyż co do liczby ludności jest bezwzględnie największym nowym państwem, a dzięki centralnemu swemu położeniu jest w dobrych stosunkach z grupą fińsko-bałtycką i Małą Entetą, nie nale-

żąc do żadnej z nich. Obecny premier polski jako minister spraw zagranicznych okazał się w ostatnich latach bardzo zdolnym pracownikiem w Lidze i byłby cennym nabytkiem dla Rady. Wreszcie stosunki Ligi Narodów względem Rosji mieć będą wielkie i nieustannie wzrastające znaczenie w najbliższych paru latach. Koniecznym jest, aby w Radzie znalazło się państwo ościenne. Polska zaś jest jednym z takich państw, które od kilku miesięcy pozostaje w dobrych stosunkach z Sowietami. Wydaje się przeto że wszechmiar pożądane, aby Polska zajęła miejsce Belgii w Radzie Ligi Narodów.

Dotkliwa naučka.

Duchowni nie powinni się mieszać do spraw politycznych.

Sztokholm, 3. 3. (PAT.) Arcybiskup Upsali Söderblom po otrzymaniu od pastora Burschego, superintendenta kościoła ewangelickiego w Polsce, depeszy, wyrażającej gorący apel, aby użył swoich wpływów celem zmiany opinii szwedzkiej na korzyść Polski w kwestji przyznania jej stałego miejsca w Radzie L. N., odpowiedział dłuższem piśmie, które zostało tu wczoraj ogłoszone. W piśmie swoim arcybiskup Söderblom zaznacza, że nie ma powodu, aby jako duchowny miał się mieszać do spraw politycz-

nych. W danym wypadku idzie o kwestję stanowiska, jakie zajął rząd szwedzki, po gruntownym rozważeniu sprawy i jej poparciu przez wyjątkowo jednomyślną opinię publiczną kraju. Jednak opinia ta nie ma nic wspólnego z uczuciem, jakie żywi naród szwedzki dla narodu polskiego, z którym związany jest od dawna sympatją. Bezinteresowna opinia szwedzka w tej kwestji jest oparta na gorącym pragnieniu służenia w myśl ideałów Ligi Narodów spokojowi świata.

Z posiedzenia Sejmu.

Przyjęcie ustawy o „ochronie“ lokatorów. Endecja przeciw wicemarszałkowi Poniąkowskiemu.

Warszawa, 3. 3. (PAT.) Izba przystąpiła do sprawozdania komisji woj. skowej o wniosku klubu „Piast” w sprawie zmiany rozporządzenia wykonawczego do ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Referent p. Potoczek zwrócił uwagę, że chodzi tu o umożliwienie właścicielom odziedziczonych gospodarstw rolnych korzystania z ulg w służbie wojskowej. P. Gruszka zaproponował nadto, aby zmiana rozporządzenia wykonawczego dokonana była w takim terminie, aby mogła być stosowana wraz z instrukcją już przy najbliższym poborze do wojska.

tum nieumności dla urzędującego wicemarszałka.

Następnie Izba przystąpiła do głosowania nad poprawką. 141 głosami przeciw 119 odrzucono poprawkę, domagającą się przywrócenia skreślonego na wczorajszym posiedzeniu postanowienia, aby wzrost stawek komornego zawiesić na jeden rok w odniesieniu do tych lokatorów, których zarobek miesięczny dochodzi do 80 zł. dla samotnych, a 120 zł. dla obarczonych rodziną. W wyniku głosowania na ławach lewicy wybuchła wrzawa i bicie w pulchoty. Przewodniczący przerwał posiedzenie.

Pułk. Petrażycki wyraził imieniem rządu zgodę na proponowaną rezolucję i uzupełnienie do niej p. Gruszki. Izba przyjęła rezolucję zaproponowaną przez komisję, wraz z poprawką p. Gruszki.

Po przerwie, w dalszym głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki do noweli, z wyjątkiem poprawki, aby ustawa weszła w życie z dniem jej ogłoszenia, a nie, jak było poprzednio, po upływie 14 dni. Ustawę przyjęto ostatecznie w trzecim czytaniu.

Z kolei przystąpiono do trzeciego czytania projektu noweli do ustawy o ochronie lokatorów. W czasie dyskusji, przewodniczący wicemarszałek Poniąkowski przywołał do porządku kilku posłów za ustawiczne prowadzenie rozmów. W związku z tem p. Rymar (Z. L. N.) zgłosił wniosek wyrażenia wo-

Wniosek o wyrażenie votum nieumności dla wicemarszałka Poniańskiego nie mógł być poddany pod głosowanie na tem posiedzeniu, na którym był zgłoszony.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek, 16 b. m.

Przemówienie prem. Skrzyńskiego w Senacie.

Warszawa, 3. 3. (PAT). Traktat gwarancyjny francusko - polski i traktat arbitrażowy z Niemcami — wysunęły się na czoło wszystkich zagadnień, zajmując opinję całego świata i wywołały niesłychaną krytykę. Traktat gwarancyjny francusko - polski jest, według mnie, wzmocnieniem sojuszu, bo jest umiędzynarodowieniem i uznaniem go przez wszystkich sygnatariuszy aktów locarneńskich i większość opinji świata. To posiada ogromną doniosłość. Traktat z Niemcami, to uznanie naszych granic i zobowiązanie, że nie mogą być zbrojnie atakowane. Dalej traktat arbitrażowy jest wprowadzeniem w stosunki nasze z Niemcami zasady międzynarodowego rozjemstwa. Wysuwano przeciw aktom locarneńskim zarzut, że Polska została potraktowana gorzej, niż Francja czy Belgja. Jest to niestudznie z punktu widzenia prawnego, gdyż wszystkie granice równie zobowiązują wszystkich sygnatariuszy z mocy traktatu wersalskiego.

fle jest wysiłek, który wyszedł z Anglii. To wysiłek zakończenia atmosfery powojennej.

Solidaryzowanie się z nim Polski było bardzo konieczne. Usunięcie się Polski od niego byłoby błędem nieobliczalnym, o następstwach wprost katastrofalnych.

Traktat locarneński osłania właściwe oblicze Polski, nie to, które jest obrazem dotychczasowego siedmioletniego istnienia, ale

oblicze państwa wielkiego i odwiecznego.

którem była Polska. Od pokoiu wersalskiego do Locarna myśmy szli po drodze tradycji historycznych polskich, na to, aby narody wielkie rozumiały nas, aby nie przylepiały się do nas oszczerstwa. Z głębi sumienia moge powiedzieć, że z dumą położyłem podpis Polski pod traktat i z głębi sumienia moge prosić Wysoki Senat o jego zatwierdzenie.

Co zmienia Locarno — zmienia to, co jest obecnie blokiem sygnatariuszy

i albo Niemcy wykonają zobowiązania z układu locarneńskiego i wniosą z czasem trochę ducha locarneńskiego w współzycie narodów, albo, co — mam nadzieję — nie nastąpi, jeżeli będą nieuleczalne, to spotkają się ze zwartym blokiem sygnatariuszy locarneńskich, którzy przeciwstawią się polityce złej wiary. To daje Locarno.

Krytyka rozpatruje szczegóły, ale też nie zatrzymuje się nad perspektywami przyszłości. Na tem

PROJEKT ZMIANY ORDYNACJI WYBORCZEJ.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 3 marca. Klub chrześ.-nar. (monarchiści) przedstawił dziś Sejmowi wniosek w sprawie zmiany ordynacji wyborczej. Wniosek proponuje zmniejszenie liczby posłów z 444 na 320, przyjęcie zasady jednego okręgu wyborczego dla całego Państwa opartego na zasadzie wyborów proporcjonalnych, z możliwością tworzenia bloków wyborczych przez poszczególne stronnictwa na podstawie rzeczywistej ilości głosów.

Nowy komisarz Ligi Narodów przybył do Gdańska.

Gdańsk, 3. 3. (PAT.) Dziś o godz. 9 rano przybył tu parowcem holenderskim nowy wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku van Hamel. Na dworcu powitał wysokiego komisarza imieniem senatu przedstawiciel senatu gdańskiego, zaś imieniem generalnego komisariatu Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku radca legacji Kermencz. Obaj złożyli w imieniu senatu gdańskiego i w imieniu rządu polskiego nowemu

wysokiemu komisarzowi życzenia owocnej pracy w w. m. Gdańsku.

I Wyciąć i na razie przechować I
KUPON I.
dla Czytelnika „Kurjera Lwowskiego”
uprawnający do udziału w losowaniu obrazu A. Bratkowskiego
Imię i nazwisko : _____
Dokładny adres: _____

Kurjer ekonomiczny.

ŚLĄSKIE CYNKOWNIE W LIPINACH.

Śląskie cynkownie w Lipinach (kapitał polsko-francuski) zamknęły ubiegły rok operacyjny **bardzo korzystnie**, co pozwoli na podwyższenie znacznie dywidendy obliczanej w roku ubiegłym na 6 zł. od akcji. Zarząd towarzystwa postanowił wybudować w r. bież. **hutę dla produkcji cynku elektrycznego.**

POLSKA DOSTAWA DLA CHIN.

Towarzystwo akcyjne „Ferrum” w Bogucicach koło Katowic, otrzymało obecnie zamówienie na **półtora tysiąca ton rur bandażowych** i gładkich dla instalacji hydraulicznych miasta Han-Kou. Za dostawę tę wpłynie ponad **30.000 funtów szterlingów.**

REORGANIZACJA HANDLU ZBOŻEM W ROSJI SOW.

Nowy komisarz dla handlu zagranicznego i wewnętrznego **Kamieniew**, oświadczył dziennikarzom, że omyłki jakie popełniono w ub. roku w związku z eksportem zboża wymagają **zdecydowanej reorganizacji całego systemu handlu zbożem.** Dotychczas wypracowano 4 projekty tej reorganizacji. Projekt wypracowany przez „Gosplan” nazwał Kamieniew zupełnie nie na miejscu.

GIEŁDA LWOWSKA.

Kursa akcji niejednolite. Obrót podobnie, jak w dniach poprzednich, skromny. Akcje bankowe, handlowe i papiery procentowe w zastoju.

Z akcji przemysłowych lekko zwyżkowały: Chodorów i Tespy. Obniżyły się zaś o 25 punktów akcje Browarów.

Tendencja chwiejna. Usposobienie wyczekujące. **Kotowane:** Browary 8.55, 8.50, 8.45, 8.40; Chodorów 4.15, 4.20; Chybie 3.20; Lokomotywy 0.70; Tesp 2.75.

OBROTY PRYWATNE.

Tendencja chwiejna — obrót ożywiony.

Dolary ameryk. 7.70 — 7.72; dol. kanad. 7.50 — 7.52; korony czeskie 0.23 — 0.23 i jedna czwarta; leje 0.03 — 0.03.20; franki franc. 0.28 — 0.28 i pół; franki szwajc. 1.40 — 1.45; funty szt. 35 — 35.50.

Złoto: 20 kor. 29.50 — 30.20; 20 frk. 27.20 — 27.80; 20 mrk. 34.40 — 34.80; 10 rubli 38 — 38.50.

Srebro: kor. austr. 0.61 i pół — 0.62; 5 kor. 3.24 — 3.30; floreny 1.64 — 1.72; rubel 2.64 — 2.72; końskie 1.32 — 1.36.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Tylko poza giełdą skromny obrót w życie i owsie. Naogół ruch słaby. Silna podaż w kończynie białej i czerwonej bez zainteresowania. Tendencja utrzymana. Usposobienie bez ochoty.

Pszemica krajowa biała 33.00 — 35.00; Pszemica krajowa czerwona 36.00 — 37.00; Żyto małopolskie 18.00 — 19.50; Jęczmień małopolski browarniany 18.50 — 19.50; Jęczmień małopolski pastewny 15.00 — 15.50; Owies małopolski 21.00 — 22.00 zł. — Ceny szacunkowe bez transakcji.

NADESLANE.

B. lekarz kliniki psychiatr. prof. **Dr. J. FROSTIG** 1314
ord. obecnie w chorobach nerwowych
pl. Marjacki 5 (Hotel Francuski) od 3-5

*Ukazał się Nr. 9 „Świata Kupieckiego” Organu Zrzeszeń Kupieckich na Polskę Zachodnią. Na treść jego składają się: artykuły „Handel i reorganizacja naszej bankowości” — Dr. St. Waschko; „Koncepcje przesileniowe” — „Wojewódzkie Komitety Gospodarcze” — „Wyjaśnienia w sprawie podatku przemysłowego” — „Niezbędne informacje” dla każdego kupca i przemysłowca — „Życie organizacyjne kupiectwa. „O nasz eksport do Francji”, — „Sprawozdanie o koniunkturach eksportowych i rynku zbytu.

Kredyty zagraniczne dla Polsk. Banku Przemysłowego we Lwowie

Warszawa, (Tel. wł.). Jak się dowiadujemy, starania Polskiego Banku Przemysłowego o kredyty zagraniczne znajdują się na **dobrym drodze** i w niedługim czasie oczekiwac należy bliższych danych o zawartej umowie. Nadmienić trzeba, że bank ten finansuje szereg pierwszorzędnych placówek gospodarczo-zdrowotnych, które będzie mógł zasilić nowymi poważniejszymi kapitałami obrotowymi.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

Berlin (505). Godz. 21.00. Głosy ludów, pieśni w wykonaniu rozmaitych narodowości.

Praga (368). Godz. 20.02. Koncert kameralny.

Rzym (425). Godz. 20.40. Wyjątki z operetki „Zegnaj młodości”.

Zurych (515). Godz. 20.30. Koncert orkiestry artyleryjskiej.

Wiedeń (530). Godz. 20.15. Niemiecka pieśń miłosna.

Londyn (365). Godz. 20.30. Koncert z hali orkiestralnej.

Wszystko dla radiotechniki na składzie w firmie KINOFOT, Lwów, 3-go Maja 11a.

O UNIwersYTET RADJOWY W WARSZAWIE.

Pierwsza większa polska radiostacja, której uruchomienie zapowiedziano na marzec, posiadać ma **siłę 6 kilowatów.** Oznacza to, że za pomocą detektorów kryształowych produkcje tej stacji odbierane będą w promieniu 30 km., za pomocą zaś aparatów 2-lampowych — w promieniu 600 km.

Na tej przestrzeni, słyszeć będzie można słowo, wypowiedziane w Warszawie. Wobec tej możliwości powstaje zagadnienie, o którego rozwiązaniu należy pomyśleć zawczasu. Chodzi nam o uniwersytet radiowy.

Istnieje on już we wszystkich niemal krajach Europy i wszędzie cieszy się wielką „frekwencją”. Konstatując olbrzymie zainteresowanie wśród ludności Austrii, niemal natychmiast po oficjalnym otwarciu — we wrześniu r. ub. stacja wiedeńska tytułem próby urządziła dwumiesięczne kursy. Wykłady obejmowały języki: francuski, angielski i esperanto oraz historię sztuki, teorię muzyki i elektrotechnikę. Pierwsza próba dała tak świetne wyniki — zwłaszcza pod względem liczby i stopnia zainteresowania radiosłuchaczy — że wykłady te stały się **odtąd niezmienną częścią programu.**

„Polskie Radio”, którego własnością jest nowa stacja, winno już dziś wystąpić z inicjatywą w tym kierunku.

KURJER SPORTOWY.

ZAWODY NARCIARSKIE W ZAKOPANEM.

Sekcja narciarska P. Tow. Tatrz. urządziła w Zakopanem zawody narciarskie, składające się z biegu **16 km. i skoków.** Do biegu startowało 37 zawodników, a ukończyło bieg 17. Warunki terenowe były bardzo ciężkie.

Wyniki biegu: Starsi: 1) Schiele K. (SNTT) 1 godz. 26 min. 10 sek. 2) Bednarski (SNTT) 1 godz. 35 min. 27 sek.

Senjorzy I kl.: 1) Bujak Józef (ONS) 1 godz. 19 min. 33 sek. 2) Bujak Fr. (SNTT) 1 godz. 20 min. 22 sek. 3) Mückenbrunn H. (3 p. strz. podh.) 1 godz. 23 min. 30 sek. 4) Szczepan Witkowski (SNC — Lwów) 1 godz. 24 m. 40 sek.

Senjorzy II kl.: 1) Motyka Zdzisław (SNTT) 1 godz. 24 min. 15 sek. 2) Jansa J. (Illyria — Jugosławia) 1 godz. 39 min. 20 sek.

Senjorzy III kl.: 1) Kędziółka (SNTT) 1 godz. 30 min. 10 sek. 2) Ciesielski (SNTT) 1 godz. 42 min. 13 sek. 3) Kopytko (3 p. strz. podh.) 1 godz. 46 min. 27 sek.

Bieg juniorów — 8 km. — wygrywa Czech Br. (SNTT) w 39 m. 40 sek. 2) Szostak 39 min. 50 sek. 3) Radziwiłł Wł. 44 min. 43 sek.

Bieg pań — 4 km.: 1) Staszek Polankówna (ONS) 28 min. 25 sek.

Uruchomienie Sanatorium dla chorób płucnych im. drów Dłuskich w Zakopanem.

Sanatorium rozporządza najnowszymi urządzeniami sanatoryjnymi, posiada pierwszorzędnie urządzoną pracownię roentgenologiczną, pracownię chemiczno-bakterjologiczną, gabinet lamp kwarcowych i i., a będąc pod kierownictwem dra Sanatorium dra med. Lucjana Ant. **Dobrowolskiego** daje gwarancję wzorowego prowadzenia zakładu i zapewnia chorym pierwszorzędną opiekę i rzeczywistą wygodę, jaką znaleźć mogliby tylko w analogicznych sanatoriach zagranicznych. **Ceny dziennego utrzymania (6 razy dziennie posiłki) wraz z opieką lekarską wynoszą od 13 do 17 zł.** (zależnie od wielkości pokoju).

Ostrzeżenie przed emigracją inteligencji do Paryża.

Lwów, 4 marca. W ostatnich czasach wzmógł się **napływ do Francji a szczególnie do Paryża inteligencji polskiej,** poszukującej zarobku. Osoby te, nierzadko niewładające nawet językiem francuskim, nie mogąc znaleźć pracy, zwracają się o pomoc do instytucji polskich w Paryżu, nie rozporządzających funduszami. Starania o uzyskanie dla nich pracy w instytucjach paryskich są przeważnie bezowocne. Utrudnionem nawet jest dostarczenie im pracy fizycznej w Paryżu lub najbliższych jego okolicach.

CZAS LETNI WE FRANCJI.

Paryż, 3. 3. (AW.) Dziennik urzędowy ogłasza dekret o wprowadzeniu w życie w nocy z d. 17 na 18 kwietnia b. r. czasu letniego we Francji. Czas normalny przywrócony będzie dnia 2 października b. r.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 23⁹ od godziny 12-1, 3-5.

2) Lotczkowa (KTN — Lwów) 30 min. 30 sek. 3) Czarnowska (AZS Warszawa) 34 min. 4 sek. 4) Krzeptowska Z. (ONS).

Skoki odbyły się na starej skoczni w Jaworzynie, przy współudziale 17 zawodników.

Stanisław Gąsienica - Sieczka ustanowił nowy **rekord skoczni Jaworzyńskiej** skokiem usłanym długości 34 metr. Ostatnio rekord skoczni należał do Seppa Bildsteina i wynosił 32 mtr.

Wynik skoków: Senjorzy I kl.: 1) Sieczka (Sokół) nota 16.855 pkt. — skoki 32 i 34 mtr. 2) Mückenbrunn (3 p. strz. podh.) nota 16250. 3) Krzeptowski A. I (ONS) nota 15.750 pkt.

Senjorzy II kl.: 1) Lankosz (SNTT) nota 15.166. 2) Żytkowicz (SNTT) nota 14.125 pkt.

Senjorzy III kl.: 1) Mielcki (Sokół) 14.187 pkt.

Juniorzy: 1) Czech Br. nota 15.333 pkt.

ZWYCIĘSTWO AMERYKAN W GRZE PODWÓJNEJ.

W grze podwójnej na meczu międzypaństwowym Francja-Ameryka, para amerykańska **Tilden i Richard** pokonała parę francuską **LaCoste i Brugnon** 4:6, 6:2, 8:10, 6:1 i 7:5. Jak widać już z wyników poszczególnych gier o zwycięstwo swe Amerykanie musieli ciężko walczyć.

NADESLANE.

Dr. Jerzy Urbanowicz

choroby nerwowe 1305
ordynuje od 3-5 Akademicka 3, II. p.

MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7-30
Czwartek 4 marca 1926.

Gościnny występ Heleny **MŁOWSKIEJ** Wznowienie

DAMA W PURPURZE

Operetka w 3 aktach Leopolda Jacobsona i Rudolfa Oesterreichera. Muzyka Jana Gilberta. Przekład polski M. Marka. OSOBY:

Katarzyna II. carowa Rosji Miłowska
Księżna Daceff dama dworu Żelichowska
Hr. Gombat-Gombaty poseł austriacki
Hr. Konstancja, jego żona Rylska
Hr. Włodzimierz Sergicz pułkownik gwardji przybocz. Ostrowski
Książę Orsoff Bojanowski
Michajłowicz porucz. w pułk. Kuligowski
Borys ku cara Pawła * * *
Neljudow, kapral Kopczyński
Oberżysta Szymański
Szambelan Bykowski
Reżyser: Filip Kuligowski.

TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7-30.
Czwartek 4 marca 1926.

Pan Naczelnik — to ja...

Farsa w 3-ach aktach Moncy'a. — Tłumaczenie Włodz. Perzyńskiego.

OSOBY:

Mumuche — Fertner
Tuvache — Okornicki
Baron de Sandivolve Cza ci
Clavencin de Bilettes Zabielski
Cherpitel, zawiadowca Kalinowski
Policjant Nr. 13 — Lewicki
Payard — Lochman
Kontroler — Koczyrkiewicz
Julja Cherpitel — Szczęsna
Izabella de Sandivolve Jankowska
Zenobja — Ładosiówna
Józefa — Dobrzańska
Małgorzata — Hierowska
Przechodzień — Czaszka
Akt I — na tarasie malej restauracji, akt II. i III. — na stacji kolejowej w Mocheville. Nowe dekoracje Z. Balka.
Reżyser: Julian Dobrzański.



Dla dzieci niezbędne są słodkie leguminy,

które wnet wywołują na ich buziach rumieńce, ponieważ zawarte w leguminach mleko, cukier, jaja i soki owocowe tworzą krew, są bardzo pożywe i przytem smaczne, tak że dzieci jedzą je chętnie i obficie. — Lekarz domowy radzi używać

Budyni Oetkera.

Zaleca je się dla chorych i zdrowych dzieci, jak również dla dorosłych, tem bardziej, że są smaczne. — Poza tem budynie Oetkera są bardzo tanie, łatwe do przyswajania i zawierają ważne dla rozwoju ciała części pożywe. — Podaj tylko swemu chłopakowi budyni Oetkera, zawsze wołać będzie o więcej! Radzę pozwolić mu jeść tyle, ile zechce, gdyż budynie te są lekko strawne. Sławne przepisy Oetkera można bezpłatnie otrzymać w każdym sklepie spożywczym, jeżeliby przypadkowo ich zabrakło, zażądać bezpośrednio od

Dra. A. Oetkera, Oliwa.

Liczne rodzaje

jak: migdałowy, waniliowy, cytrynowy, truskawkowy, malinowy, ananasowy umożliwiają duże urozmaicenie. Radzimy również spróbować

Dra. Oetkera

budyniów deserowych jak: leguminy czekoladowej z siankami migdałami, budyniu czekoladowego („Gala“), budyniu na sposób holenderski, budyniu z makronami i t. d.



Z OSTATNIEJ CHWILI.

Dowiadujemy się iż „ROCOCO“ w Warszawie Zielna 3, zakład fotograficzny, w celu rozpowszechnienia swego zakładu fotograficznego przeznaczył do rozdania

10.000 portretów, Darmo!!!

Jest to fakt, który należy ocenić i każdy z życzących sobie mieć portret retuszowany, artystycznie wykonany, ze zdumiewającym podobieństwem, oprawiony w eleganckie passepartout, rozmiaru 35 x 45 cm. powinien przysłać do zakładu fotograficznego „ROCOCO“ Warszawa, Zielna 3. oddz. 81 skrzynka pocztowa 627 fotografię, grupę lub t. p. z podaniem dokładnego adresu, a otrzyma w przeciągu 12 dni swą fotografię w całości wraz z portretem. Za passe-partout, przesyłkę i opakowanie należy nadesłać 5 złotych. Przy grupach należy osobę, przeznaczoną do powiększenia, oznaczyć X. Nie jest to żadna reklama, lecz rzeczywisty fakt, radzimy więc przekonać się.

2611

Żurnale Kroje Wzory Manekiny

poleca **R. LANDAU, Lwów, Czarnieckiego 3.**

NASIONA

rolne, warzywne i kwiatowe, oraz narzędzia ogrodnicze.

Polecają **L. Jasińskiego**, prowadzone od roku 1870, w Łęczycy ul. Poznańska 30 i w Łodzi Andrzeja 10. Cenniki na żądanie gratis. 1297

ZAKŁADY A. HEGEDÜS GRAFICZNE

Sp. z ogr. oapow. Lwów, ul. Św. MICHAŁA 4 (boczna Kołozuski) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonywują pierwszorzędne AKCJE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, DYPLOMY, NUTY, nadto **wyroby litograficzne tłoczono** oraz wszelkie roboty w zakresie **ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI** wchodzące. 1184

Posady i prace.

SEKRETARZ dóbr, agromom obeznany z buchalterją, korespondencją i kasowoscją, o poważnych referencjach poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia przyjmie z grzeczności p. O. Manoliu, Lwów ul. Hofmana 1. 14, parter dla S. B. 1294

WIDOWA po rządce poszukuje posady do 1 osoby (z gotowaniem za utrzymanie). Zgłoszenia pod „Wdowa“. 1167

POSZUKUJĘ posady służącego do biura lub do sklepu. Zgłoszenie do adm Kurj. Lw. pod „Służący“. 1113

BIEGŁA maszynistka i manipulantka biurowa poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod „Manipulantka 3“. 1276

Nauka i wychowanie.

STENOGRAFI wyczuca wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Antoniego Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 1124

DARMO wyczuca stenografi listownie, dając również bezpłatne komplety lekcji, Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Mokotowska 57. 1302

Mieszkania.

POMIESZKANIA maluje gustownie podług najnowszych wzorów zagranicznych i miejscowych dla P. T. Urzędników i Oficerów na 3 miesięczne raty, najtaniej. Firma I. M. Leichter znany Kłafien, malarz pokojowy i dekoracyjny, Lwów Sieniawska 12 a, I. p. 610

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIAN „Wirth-Bosendorfer“ znakomity — sprzedam okazjnie gotówką. Kopernika 26, parter oficyny, Skleniarski. 1306

Ogrodnictwem-Sadownictwem Warzywnictwem-Kwiaciarstwem interesujący się niech zażądają z Księgarni Polskiej we Lwowie bezpłatnego prospektu dzieła z tej dziedziny. Spłata ratami miesięcznymi. 1312

Różne.

WSZELKIE KSIĄZKI najlepiej zamawiać przez księgarnię Köhlera Lwów Batorego 28. 1301

Specjalista chorób płuc, serca i żołądka **Dr. FELIKS HAHN** Lwów, Bródzka 48. tel. 834. Prześwietlanie Roentgenem, Leczenie lampą „Sollux“ i lampą kwarcową. 1215

Labor. C hem. Farmac. **GRANULKI RUSSJANA** (Sulfuria auroi, benzoinae) **AD. KOWALSKI, WARSZAWA** 726

MEZADROBNY ŚRODEK PRZECIWDROBNY CHRYPE, DUSZNOŚCI, KASZLI

I Klasa

Korespondentka wystarczy. Po otrzymaniu zamówienia przesyłamy losy do I klasy. Do przesyłki dołączamy czek P. K. O. wolny od porta dla zapłaty **10 zł.; 20 zł.; 40 zł.;** Szanse w tej loterii są olbrzymie bo każdy drugi los wygrać musi. Gł. wygr. 400.000, 250.000, 150.000, 100.000, 50.000 i t. d. i t. d. **DOM BANKOWY 1295** **SCHÜTZ i CHAJES Lwów pl. Marjacki 7.**

Piękne włosy są ozdobą tak kobiety jak i mężczyzny. Pamiętajcie więc o jedynie racjonalnym i niezawodnym środku wewnętrznym **tabletkach „CRIN“** z fabryki chemicznej „ESKA“ w Poznaniu, pobudzającym porost włosów. Do nabycia w aptekach i drogerjach po zł. 600 za sik. Prospekty objaśniające przesyłają darmo i franco: wyłączni przedstawiciele na Wojew. Lwowskie, 1244 **Denkowski i Repa Lwów. Pl. Bernardyński 17. tel. 49-50.**

LOT POLSKI Popierajcie! **Miesięcznik poświęcony sprawom żeglugi powietrznej** Ogłoszenia w „Locie Polskim“ mają wiałką siłę atrakcyjną. **Redakcja: WARSZAWA, Zamek. Lwów, Komitet wojewódzki.**

WALNE ZGROMADZENIE członków Towarzystwa „AGRA RIA“ Spółdzielni zarejstr. z ogr. odpowiedzialn. w Trembowli odbędzie się **dnia 20 marca o godz. 18 w lokalu Spółdzielni w Trembowli** z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie sprawozdania rewidenta z odbytych dnia 30 września 1925, rewizji ustawowej wraz z uwagami Powszechnego Związku we Lwowie. 2) Oświadczenie się Rady Nadzorczej co do wyników rewizji tudzież przyjęcie sprawozdania rewizyjnego i oświadczenia Rady Nadzorczej do wiadomości. 3) Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1925. 4) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wnioski teje na udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej absolutorjum z czynności i rachunków za r. 1925. 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnioski teje co do pokrycia straty. 6) Wybór Zarządu z 4 członków na przeciąg 3 lat. 7) Wybór Rady Nadzorczej z 3 członków. 8) Wybór Komisji rewizyjnej na 1 rok. 9) Zmiana §§ 18, 28 ust. 1, 36, 53 statutu. 10) Uchwały wynikające z przepisu art. 46, ust. 2 i 3 ustawy o spółdzielniach. 11) Wnioski członków. 1313

Ceny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 50% drożej

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej. **Odowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.** Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19. pod zarz. Z Kielbusiewiczza.